¹ *Scotistæ* vocant gratiam *Christi capitis* eam quæ Adamo innocenti et Angelis concessa fuit, gratiam *Christi Redemptoris* eam quæ hominibus redemptis dispensatur.

851. B) Gratia nobiscum cooperatur : a) *immediate* :
 1) *intellectum illuminando* ut ea videamus quæ ad salutem spectant, v. g., veritatem christianæ religionis, malitiam peccati, virtutis pulchritudinem; 2) *voluntatem adjuvando*, desiderium suggerendo et potestatem præbendo volendi et faciendi quæ ad salutem necessaria aut utilia sunt, non obstantibus difficultatibus undique exsurgentibus.

b) *Mediate* autem : 1) *excitando actus indeliberatos facultatum sensitivarum*, v. g., memoriæ, imaginationis, appetitûs sensitivi, quibus ad bonum supernaturale allicimur; 2) *externis eventibus utendo* ad excitandas in animâ, modo nostræ naturæ consentaneo, pias cogitationes aut affectiones, quibus ad actus salutares trahimur; ita Deus utitur sacris lectionibus aut concionibus, rebus prosperis aut calamitatibus, etc., ad bonas cogitationes suggerendas.

852. 2° *Gratiæ species*. Dividitur gratia actualis :
 A) ratione *finis*, in *medicinalem* et *elevantem* : prior, quæ ad subveniendum infirmitati naturæ (n. 678) conceditur, viresque præbet ad actus bonos naturales sed difficiles faciendos, est *supernaturalis quoad modum*; posterior est *supernaturalis in se*, quippe quæ det potestatem actus supernaturales eliciendi.

853. B) Ratione *modi*, in *operantem* et *cooperantem* : prior, quæ vocatur etiam *præveniens* seu *antecedens*, aut *excitans*, est motus internus intellectûs aut voluntatis quem Deus operatur *in nobis sine nobis*; v. g., peccator divinum verbum audiens, aliquando illustrationes in intellectu piosque motus in voluntate experitur, etiam antequam libere agat; posterior, quæ vocatur etiam *concomitans* vel *adjuvans*, vel etiam *subsequens*, est adiutorium quo Deus voluntatem juvat ad libere consentiendum gratiæ operanti, quod proinde agit *in nobis et nobiscum*; v. g., peccator, jam per gratiam excitantem præventus, actum contritionis elicere incipit sub influxu gratiæ cooperantis.

854. C) Ratione *effectûs*, gratia est *sufficiens* vel *efficax*. Gratia sufficiens dat veram et expeditam facultatem actum salutarem faciendi; est autem *mere sufficiens*

quando suo caret effectu præ resistantiâ voluntatis. Gratia *efficax* ea est cui voluntas libere consentit ac proinde semper suum obtinet effectum. De intrinseco discrimine inter utramque infra dicemus, n. 891.

Agemus : 1° de gratiæ actualis *necessitate*; 2° de ejus *dispensatione*; 3° de ejus *naturâ*.

ARTICULUS I. DE GRATIÆ NECESSITATE.

In statu naturæ lapsæ¹, gratia actualis necessaria est non solum ad actus *supernaturales* seu *salutares*, sed etiam ad quosdam *ethice* seu *moraliter* bonos.

§ I. De necessitate gratiæ actualis ad opera supernaturalia.

1° QUOAD OPERA QUÆ JUSTIFICATIONEM PRÆCEDUNT.

855. Thesis I^a : *Homo lapsus non potest etiam physice, sine gratiâ vere supernaturali illuminationis et inspirationis, tum præveniente tum comitante, elicere actus supernaturales ad justificationem præparatorios.*

*De fide est ex Trid.*² : " Si quis dixerit, sine *præveniente* Spiritûs S. inspiratione, atque ejus *adjutorio*, hominem credere, sperare, diligere aut pænitere posse sicut oportet ut ei justificationis gratia conferatur, A. S. " Quod jam a Concil. *Arausicano II* (529)³ et a *Zozymo* Papa definitum fuerat contra *Pelagianos*, quorum errores renovarunt *Sociniani* et *Unitarii*.

856. Declaratur. Hic agitur de iis actibus quibus peccator *proxime* et *positive* ad justificationem disponitur, non autem de iis quibus remote et negative sese præparare potest, v. g., removendo quosdam obices ad conversionem. — Dicitur : a) *physice*, quia *de se* homo versatur in impotentiâ non solum morali, sed physicâ actus eliciendi qui sunt absolute supra ejus vires; b) unde, ad hos actus requiritur gratia *vere et entitative supernaturalis*; c) hæc autem gratia est *duplex*, scilicet *illustratio* mentis et *inspiratio* voluntatis; d) per gra-

¹ Loquimur enim de homine in deterius commutato propter vulnera ignorantiae in intellectu, malitiæ in voluntate, concupiscentiæ et infirmitatis in inferiori appetitu (n. 678).

² Sess. VI, can. 3, DENZ.-BANN., 813 (695).

³ DENZ.-BANN., 176-180 (146-150).

tiam *inspirationis*, intelligendus est saltem moralis influxus illuminationis quæ recipitur immediate in intellectu, et in voluntatem redundat; sed, juxta sententiam multo probabiliorem¹, intelligenda est alia gratia immediate in voluntate recepta.

857. Probatur : A) Script. a) In *Vet. Testamento* jam implicite inculcatur necessitas gratiæ ad justificationem in locis ubi conversio tribuitur misericordiæ Dei, qui et ipse abstergit peccata pœnitentium et in eis creat cor mundum : “ Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam... Asperges me hyssopo et mundabor... Cor mundum crea in me Deus²”... b) In *Nov. Test.*, res aperte declaratur præsertim a *S. Paulo* : 1) *negative*, ubi asserit et probat homines lapsos impares esse ad gratiam et salutem propriis viribus assequendam, quia sunt *servi peccati*, spiritualiter *cæci* et *mortui*³, ideoque inhabiles ad se liberandos a peccato; 2) *positive*, ubi affirmat omnes actiones nostras supernaturales, etiam cogitationes et volitiones, gratiæ esse tribuendas : “ Non quod simus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est⁴”; præsertim vero opus salutis et justificationis : “ Gratiâ enim estis salvati *per fidem*, et hoc *non ex vobis* : Dei enim donum est, *non ex operibus* ut ne quis gloriatur; ipsius enim sumus *factura, creati* in Christo Jesu in operibus bonis⁵”; jamvero si justificatio est ex *gratiâ*, *non ex nobis*, *non ex operibus*, est vere Dei donum prorsus gratuitum.

858. B) Tradit. Duo stadia in hujus doctrinæ expositione distinguuntur : a) Ante exortam pelagianam hæresim, necessitas gratiæ ad justificationem proponitur : 1) *indirecte publicis Ecclesiæ precibus*, quibus enixe postulatur ut infidelibus donetur fides, ut Judæis et hæreticis lux veritatis appareat; ita enim agnoscitur conversionem fieri non

¹ Sententia enim adversa multis non videtur satis recedere ab hæresi Pelagii, qui et ipse tandem admisit gratiam internam aâtualem in intellectu, habentem necessario quemdam influxum in voluntatem, propter naturalem utriusque potentiæ connexionem; quam tamen non esse sufficientem ad salvandam Ecclesiæ doctrinam, affirmat *S. Augustinus*, de *Gratiâ et lib. arbitrio*, n. 33, *P. L.*, XLIV, 901.

² *Ps. L.*, 3, 9, 12. — ³ *Rom.*, V, 15; VI, 17; *Ephes.*, II, 3, etc.

⁴ *II Cor.*, III, 5; cf. *Philip.*, II, 13; *Rom.*, VIII, 27, etc.

⁵ *Ephes.*, II, 8-10.

posse sine gratiâ, ut ait *S. Augustinus*¹: “Nec oraret Ecclesia... nisi crederet Dominum sic in potestate habere cor nostrum ut bonum quod non tenemus nisi propriâ voluntate, non tamen teneamus nisi ipse in nobis operetur et velle”; 2) *directe*, præsertim quoad fidem.

b) Quinto sæculo, *Pelagiani*, qui primum gratiæ actualis necessitatem negabant, postea gratiam externam admitterunt, imo et gratiam internam illuminationis, sed tanquam *utilem* tantum. Quos strenue confutavit *S. Augustinus*, diserte Scripturâ et Traditione probans gratiam vere internam necessariam esse ad fidem et ad omne opus bonum (supernaturale), et neminem justificari aut salvari posse sine gratiâ præveniente et cooperante, et quidem omnino gratuitâ: “Operamur et nos, sed illo operante cooperamur, quia misericordia ejus nos prævenit. Prævenit autem ut sanemur, quia et subsequetur ut etiam sanati vegetemur²... Ut autem de cælo vocaretur (Paulus), et tam magnâ et efficacissimâ vocatione converteretur, gratia Dei erat sola; quia merita ejus erant magna, sed mala³”. — Quam doctrinam confirmavit *C. Carthaginense* (an. 418) a Zozyimo approbatum, can. 4 et 5, ubi declaratur gratiam nobis conferri non tantum “ut sciamus quid appetere, quid vitare debeamus”, sed etiam “ut quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus atque valeamus”; nec tantum ut “facilius possimus per gratiam implere quod facere jubemur, sed etiam ut simpliciter id facere valeamus⁴”.

859. C) *Rat. theol.* Cùm justificatio sit supernaturalis, actus præparatorii ad justificationem debent esse vere supernaturales; sed non possunt esse vere supernaturales quin eliciantur *sub influxu gratiæ* vere et entitative supernaturalis.

860. *Thesis II^a: Gratia actualis vere supernaturalis requiritur ad ipsum fidei initium, et ad cujuslibet operis supernaturalis desiderium.*

¹ *De dono perseverantiæ*, c. XXIII, n. 63, *P. L.*, XI.V, 1031.

² *De naturâ et gratiâ*, XXXI, 35, *JOURNAL*, n. 1793.

³ *De gratiâ et libero arbitrio*, V, 12, *JOURNAL*, n. 1936.

⁴ *DENZ.-BANN.*, 104 105 (68-69).

A) *De fide est contra Semi-pelagianos* qui, post damnatos errores Pelagii, contendebant gratiam internam non requiri ad initium fidei; a S. Augustino et S. Prospero impugnati, damnati sunt a *C. Arausicano II*¹: “Si quis... initium fidei ipsumque credulitatis affectum... non per gratiæ donum..., sed naturaliter nobis inesse dicit, apostolicis dogmatibus adversarius comprobatur”; quæ definitio respicit voluntatem aliquatenus efficacem credendi.

B) Probatur *Scripturâ* universaliter affirmante nos nihil habere ex quo gloriari possimus: “Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, cur gloriaris, quasi non acceperis?”²; atqui, si fidei initium seu voluntas efficax credendi vel desiderium supernaturalis boni esset a nobis, haberemus aliquid unde gloriari possemus.

C) *Rat. theol.* Ad omne opus supernaturale requiritur gratia supernaturalis; sed initium fidei aut operis cujlibet supernaturalis est aliquid supernaturale. Imo ex nobis sumus in magis remotâ potentiâ ad initium quàm ad incrementum cujuscumque actûs, sive naturalis, sive supernaturalis.

861. Corollaria de gratuitate gratiæ. Ex dictis de necessitate gratiæ ante justificationem inferri potest *primam gratiam esse omnino gratuitam.*

1° *De fide est primam gratiam ita gratuitam esse ut nulla opera naturalia eam mereri possint de condigno; certum est opera naturalia gratiam mereri non posse de congruo.*

A) Prius definitum fuit contra Pelagianos et Semipelagianos in variis Conciliis, præsertim *Arausicano II*, ubi dicitur: “Si quis per invocationem humanam gratiam Dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere ut invocetur a nobis, contradicit Isaïæ prophetæ vel Apostolo idem dicenti: inventus sum a non quærentibus me, palam apparui his qui me non interrogabant”; et paulo infra: “Debetur merces bonis operibus, si fiant; sed *gratia, quæ non debetur, præcedit ut fiant*”³. His verbis præcipue ultimis, definitur gratiam primam *non deberi*, et exinde non esse objectum *meriti proprie dicti* seu de condigno.

¹ DENZ., 178 (148). — ² *I Cor.*, IV, 7. — ³ DENZ., 176, 191 (146, 161),

B) Quòd autem nec possimus eam mereri improprie, seu de congruo, infertur ex verbis Conciliorum et etiam Scripturæ, quæ tam generalia sunt ut omne prorsus meritum excludant.

Ita : a) totus est Apostolus (*Ep. ad Roman.*) in demonstrandâ gratiæ gratuitate, cùm probet nec Judæos, legem mosaicam servando, nec Gentiles, naturæ legem sequendo, primam gratiam, vocationem scilicet ad fidem, meruisse.

b) Unde et *S. Augustinus* dicit : “ Ipsum gratiæ nomen et ejus nominis intellectus aufertur, si non gratis datur, sed eam qui dignus est accipit ¹ ”.

c) Quod *ratione theologicâ* confirmatur. Nam inter opera et præmium proportio esse debet ut *jus* habeatur ad mercedem; sed inter opera naturalia et gratiam primam quæ est supernaturalis, nulla adest proportio.

862. 2° *Communis doctrina est primam gratiam actua-lem non impetrari per preces mere humanas, neque obtineri positivâ dispositione naturali.*

Hic non agitur de merito, sed de *dispositione* quæ reddat subiectum magis idoneum ad gratiam recipiendam. Jamvero omnes concedunt hominem posse propriis viribus se ad primam gratiam *negative* disponere, obices quosdam removendo, ut peccata quædam et duritiam cordis. Sed *communiter* tenetur eum non posse ad eam sese disponere *positive* seu *reali* aptitudine; nec, in præsentî rerum ordine, posse proprie loquendo movere Deum supplicatione naturali ad infundendam primam gratiam.

Etenim : A) *Script.* constat : a) nos orare non valere sicut oportet, i. e., in ordine ad salutem, quin gratiâ Spiritûs S. præveniamur : “ Quid oremus, *sicut oportet*, nescimus, sed Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus ² ”; ergo *prima* gratia precibus nostris obtineri nequit; b) *initium* operis boni esse a Deo : “ Qui cœpit in vobis opus bonum, ipse perficiet ³ ”; porro si natura positive disponderetur propriis viribus ad primam gratiam, initium boni operis non a Deo esset, sed a nobis.

B) *Tradit.* a) Quoad *orationem*, res propriis terminis declarari videtur a Concil. *Arausicano II* (cf. supra n. 801).

¹ *De gestis Pelag.*, n. 33; JOURNAL, 1851.

² *Rom.*, VIII, 26. — ³ *Philip.*, I, 6.

b) Insuper Patres et Concilia sat communiter tradunt hominem nihil de suo habere nisi mendacium et peccatum; unde satis evincitur quidquid fit ab eo in ordine ad salutem, a gratiâ venire¹.

C) *Ratione.* Inter præparationem et id ad quod ordinatur præparatio, quædam intercedere debet proportio. Porro, teste S. Thomâ, " donum gratiæ excedit omnem præparationem *virtutis humanæ* ²".

863. Attamen, posito quod Deus nos ad finem supernaturalem destinaverit, *sibi ipsi* debet ut gratias nobis largiatur; quod ex misericordiâ simul et sapientiâ præstat: qui enim vult finem, eo ipso vult media ad finem necessaria. Dummodo autem unicuique dederit quod necessarium est ut finem suum attingere valeat, nemini injuriam facit plus dando uni quam alteri.

2° GRATIÆ ACTUALIS NECESSITAS AD OPERA QUÆ
JUSTIFICATIONEM SEQUUNTUR.

Quæstio expendi potest quoad *actus salutes in genere*, quoad *perseverantiam præsertim finalem*, et quoad *veniam peccatorum vitiationem*.

864. Thesis I^a: *Justus, etiam habitus supernaturalibus instructus, gratiâ actuali, etiam præveniente, indiget ad actus salutes faciendos.*

Ita communiter contra paucos theologos, præsertim *Molinam*³ et *Bellarminum*⁴, qui docent justum, virtutibus supernaturalibus instructum, non indigere gratiâ actuali excitante ad faciendos actus his virtutibus respondententes. — Probatur:

A) *Script.* Christus enim alloquens discipulos, gratiâ et virtutibus ornatos, declarat eos nihil sine gratiâ facere posse, eodem fere modo ac palmites fructum ferre nequeunt nisi viti uniantur et ab eâ succum vitalem accipiant⁵. Pariter S. Paulus asserit nullum, nec proinde justum, idoneum esse ad bonam cogitationem sine gratiâ habendam, cum Deus ipse operetur in nobis velle et perficere⁶.

¹ DENZ., 195 (165); JOURNAL, n. 314 Indic. theol.

² S. Theol., I^a 2^æ, q. 112, a. 3. — ³ Concord., q. 14, a. 13, disp. 8.

⁴ De grat. et lib. arbit., lib. 6, cap. 15.

⁵ Joan., XV, 1-5. — ⁶ II Cor., III, 5; Philip., II, 13.

B) *Tradit.* Rem S. Augustinus illustrat comparatione¹ : “ Sicut oculus corporis etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adjutus, non potest cernere, sic et homo etiam perfectissime justificatus, nisi æternâ luce justitiæ adjuvetur, recte non potest vivere ”. — Quod sane magis consentaneum est C. *Arausicano II* (can. 9) : “ Quoties enim bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum ut operemur operatur² ”.

C) *Ratione*, ex analogiâ cum ordine naturali : sicut enim, præter essentiam et facultates, requiritur concursus divinus ad omnes actiones naturales peragendas, ita, in ordine supernaturali, præter gratiam habitualementem et virtutes (quæ sunt veluti facultates supernaturales), requiritur concursus supernaturalis seu gratia actualis : nulla enim res creata transit de potentiâ in actum nisi virtute motionis divinæ.

Theologi qui contrarium tenent forsân intelligi possunt eo sensu quod justî non egent *novâ* gratiâ, quatenus nempe gratia habitualis in eis infusa sponte erumpit in actum.

865. **Thesis II^a** : *Justus non potest diu perseverare in statu gratiæ, præsertim usque in finem, sine gratiâ actuali speciali.*

De fide est saltem quoad perseverantiam finalem. Legitur enim in C. *Arausicano II* (can. 10) : “ Adjutorium Dei etiam renatis ac sanctis semper est implorandum, ... ut in bono possint opere perdurare³ ”; et in *Tridentino* : “ Si quis dixerit justificatum vel sine *speciali auxilio* Dei in acceptâ justitiâ perseverare posse vel cum eo non posse, A. S.⁴ ” “ Si quis magnum illud usque in finem perseverantiæ donum se certo habiturum absolutâ et infallibili certitudine dixerit, nisi hoc ex speciali revelatione didicerit, A. S.⁵ ” Ex quibus simul collatis constat *auxilium speciale* requiri saltem ad perseverantiam diuturnam cum morte conjunctam.

Hoc autem *speciale auxilium* consistit : 1) in *protectione Dei externâ*, quâ removentur gravissimæ tentationes quibus Deus prævidet nos consensuros esse; 2) in *gratiis internis efficacibus*, quibus difficultates saluti obstantes superamus; 3) in *coincidentiâ mortis cum statu gratiæ*, quæ non fit nisi speciali providentiâ.

Probat. A) *Script.*: a) etiam justî orare debent ne tentationi succumbant, ideoque gratiâ indigent ad perseve-

¹ *De nat. et gratiâ*, cap. 26, P. L., XLIV, 261.

² DENZ.-BANN., 182 (152). — ³ DENZ.-BANN., 183 (153).

⁴ DENZ.-BANN., 832 (714). — ⁵ DENZ.-BANN., 826 (708).

randum : “ Vigilate et orate ut non intretis in tentationem¹ ”; b) perseverantia in bono tribuitur divinæ gratiæ : “ Deus autem omnis gratiæ, qui vocavit nos in æternam gloriam suam in Christo Jesu, modicum passos *ipse* perficiet, confirmabit, solidabitque² ”; quod præcipue intelligendum est de perseverantiâ finali.

B) *Tradit.* a) Contra Semi-pelagianos, qui docebant justum perseverare posse sine novâ gratiâ, *S. Augustinus* integrum scripsit librum *De dono perseverantiæ*, ubi exponit perseverantiam, præsertim finalem, esse magnum Dei donum. b) Quod confirmavit *S. Cælestinus Papa* : “ Neminem etiam baptismatis gratiâ renovatum idoneum esse ad superandas diaboli insidias, et ad vincendas carnis concupiscentias, nisi per *quotidianum adjutorium Dei* perseverantiam bonæ conversationis acceperit³ ”.

C) *Ratione.* Perseverantia essentialiter sumpta est conjunctio mortis cum statu gratiæ; atqui ea conjunctio est speciale beneficium Dei, sive pro *parvulis* quibus speciali Providentiæ curâ contingit et gratiam accipere et mori antequam *malitia mutaverit intellectum* eorum; sive pro *adultis* qui indigent speciali Providentiâ vel ad moriendum postquam perseveraverunt brevi tempore in justitiâ acceptâ, vel, ad diù perseverandum, gratiis efficacibus multis ad quas nullum jus habent, et quas de condigno mereri non possunt (cf. n. 944).

Animadvertit *Tridentinum* perseverantiam aliunde haberi non posse nisi a Deo, sed hoc donum non denegari humiliter petentibus, ideoque in ejus auxilio spem reponere omnes debere : “ Deus enim, nisi ipsi illius gratiæ defuerint, sicut cœpit opus bonum, ita perficiet⁴ ”.

866. **Thesis III^a** : *Justus etiam perfectus moraliter non potest per totam vitam omnia peccata venialia vitare sine speciali privilegio gratiæ.*

De fide est ex Conc. Trident.⁵ : “ Si quis dixerit hominem semel justificatum... posse in totâ vitâ vitare omnia peccata, etiam venialia, nisi ex speciali Dei privilegio, A. S. ”.

¹ *Matt.*, XXVI, 41. — ² *1 Pet.*, V, 10.

³ *De gratiâ Dei Indiculus*, DENZ.-BANN., 132 (90).

⁴ Sess. VI, cap. 13, DENZ.-BANN., 806 (689).

⁵ Sess. VI, can. 23, DENZ.-BANN., 833 (715).

Declaratur. Cum gratiis ordinariis, justus potest per breve tempus omnia venialia vitare; *per totam autem vitam*, venialia seorsim et singulatim sumpta, imo omnia peccata plene deliberata, non autem omnia prorsus venialia.

Prob. A) Scripti. Dicitur enim: "In multis offendimus omnes¹:" quod intelligi nequit de peccatis gravibus, cum certe dentur justi qui mortalia vitent.

B) Rat. theol.: "Non potest homo abstinere ab omni peccato veniali propter corruptionem inferioris appetitûs sensualitatis, cujus singulos quidem motus ratio reprimere potest, et ex hoc habent rationem peccati et voluntarii, non autem omnes, quia dum uni resistere nititur, fortassis alius insurgit, et etiam quia ratio non semper potest esse pervigil ad hujusmodi motus vitandos²".

§ II. De necessitate gratiæ ad actus bonos ordinis naturalis.

Quoad ordinem *intellectualem*, jam dictum est (n. 47) genus humanum lapsum non posse moraliter sine auxilio gratuito, cognoscere expedite, certo et absque admixto errore omnes veritates naturales *collective* sumptas, ad vitam suam recte ordinandam necessarias. Aliunde certum est rationem demonstrare posse cum certitudine quasdam veritates, præsertim Dei existentiam, animæ spiritualitatem, hominis libertatem³. Inquirendum igitur superest de necessitate gratiæ in ordine *moralis*, quid nempe homo *non possit*, quid autem *valeat* sine gratiâ.

867. *Thesis I^a: Homo lapsus moraliter non potest, sine auxilio gratiæ, diu servare totam legem naturalem et graves tentationes superare.*

Certum est contra: a) *Pelagianos* qui docebant hominem in statu præsentis posse propriis viribus totam legem servare; b) hodiernos *Unitarios* et *Rationalistas* qui tenent hominem posse, sine gratiâ, totam legem naturalem adimplere omnibusque tentationibus, etiam gravibus, resistere, dummodo recte instruat.

868. *Declaratur:* a) per moralem impossibilitatem intelligitur summa difficultas quæ de facto nunquam vel fere nun-

¹ *Jacob.*, III, 2; cf. *Eccles.*, VII, 21; *I Joan.*, I, 8.

² S. THOMAS, I^a 2^e, q. 109, a. 8.

³ Cfr. DENZ-BANN., 1650 (1506), 1622 (1488).

quam superatur, licet absolute superari possit; b) agitur de auxilio *saltem præternaturali*¹, a generali concursu distincto; c) tentationes sunt *graves*, quando vehementer sollicitant et propter ingentem affectûs propensionem ad objectum quod proponitur, et propter urgentia motiva ad bonum rationis deserendum et amplectendum malum illi contrarium²; d) victoria de tentatione potest esse: 1) vel *salutaris* et meritoria, quando fit ex motivo supernaturali, 2) *peccaminosa*, quando quis tentationi resistit consentiendo in aliam, v. g. si quis avaritiarum superat ex vanâ gloriâ, 3) *naturaliter bona*, quando quis resistit propter motivum naturaliter honestum: hic autem agitur de victoriâ *naturaliter bonâ*.

869. **Probatur: A) Script.** a) *S. Paulus*, in *Ep. ad Romanos*, luculenter demonstrat neque Gentiles neque Judæos legem naturalem servavisse³, et quidem propter concupiscentiam quæ, per legis prohibitiones excitata, nos acrius tentat et allicit ad peccatum⁴; remedium autem quo tentationes cohibeamus et legem integram observemus esse gratiam Jesu Christi⁵. b) Quod et asseritur a *S. Jacobo* quoad peccata linguæ⁶, a *Sapientiâ*⁷ quoad sapientiam seu virtutem complexive sumptam, et in omnibus Scripturæ locis ubi oratio ut necessaria commendatur ad tentationes superandas: "Vigilate et orate ut non intretis in tentationem"⁸.

B) Tradit. *S. Augustinus* in libro *De Spiritu et litterâ*, vestigiis Pauli inhærens, demonstrat legem sive mosaicam sive naturalem, sine gratiâ, parum prodesse ad recte vivendum; et in libris *De naturâ et gratiâ* et *De correptione et gratiâ* probat hominem lapsum non posse propriis viribus omnes tentationes superare. — Eadem doctrina statuitur in canonibus Concilii plenarii *Carthaginensis* (418)⁹, et in *Epistolâ Cælestini I* ad Episcopos Galliæ¹⁰: ibi

¹ Nonnulli theologi requirunt auxilium *quoad substantiam supernaturale*, imò statum gratiæ habitualis, tum propter destinationem hominis ad finem supernaturalem, tum propter illius fragilitatem: cum enim homo non habet cor suum firmatum in Deo per gratiam habituales, multæ tentationes graves ei occurrunt, quibus aliquando consentiet. Cfr. S. THOMAS, 1^a 2^æ, q. 109, a. 8.

² Quidam theologi asserunt hominem lapsum non posse, sine gratiâ, *ullam tentationem gravem* vincere; sed, vel loquuntur de tentatione quæ tam diuturna est ut pluribus æquivalet, vel suam opinionem ex fontibus Revelationis probare nequeunt, ut animadvertit PESCH, nn. 157, 164.

³ *Rom.*, I, 20-32; II, 1-29. — ⁴ *Ibid.*, VII, 5-23. — ⁵ *Ibid.*, 24.

⁶ *Jacob.*, III, 8. — ⁷ *Sap.*, VIII, 21. — ⁸ *Matth.*, XXVI, 41.

⁹ DENZ., 103, 105 (67, 69). — ¹⁰ DENZ., 132 (90).

enim declaratur gratiam dari non solum ut peccata commissa remittantur, sed etiam ut nova non committantur, nec solum ut facilius legem impleamus, sed ut eam simpliciter impleamus, nosque quotidiano egere auxilio ad tentationes superandas.

C) *Ratione suadetur.* a) Natura enim infirma et per peccatum originale deordinata non est *ex se* in potentiâ morali ad totum bonum sibi connaturale exsequendum seu ad totam legem naturalem servandam. b) Homo lapsus nec per gratiam reparatus, non habet cor suum firme ordinatum ad Deum finem ultimum, sed misere ad bonum commutabile conversum; et exinde, quamvis, ex *promptâ et perseveranti* consideratione rationis, possit recte agere præter ordinem finis mali præconcepti, quia tamen hæc prompta et perseverans consideratio valde difficilis est, non potest contingere ut diu legem servet, præcipue in difficilioribus et repentinis.

870. Thesis II^a : *Homo lapsus potest, sine gratiâ supernaturali, cum solo Dei concursu naturali, aliquod opus moraliter bonum perficere.*

Dirigitur thesis : a) contra plerosque Protestantés, tum *Lutheranos* tum *Calvinistas*, qui contendunt per originale peccatum naturam ita fuisse vitiatam ut homo non renatus seu nondum justificatus, nullum opus moraliter bonum perficere valeat; b) contra *Jansenistas* juxta quos nullum opus moraliter bonum perfici potest sine gratiâ fidei; c) contra quosdam theologos¹ qui docuerunt nullum opus bonum in statu præsentis perfici posse *absque gratiâ actuali*; quam diversimode intelligunt (Augustinenses, Vasquez, Contenson.)

871. Jamvero : a) *de fide* est hominem lapsum posse ante justificationem adeptam, aliqua opera moraliter bona facere, seu aliis verbis, non omnia peccatorum opera esse peccata, ut constat ex hâc definitione *Trid.*² : "Si quis dixerit opera omnia quæ ante justificationem fiunt, quâcumque ratione facta sint, vere esse peccata, A. S."; b) *certum est* hominem lapsum posse, sine gratiâ fidei,

¹ Ab his theologis distingui debent alii qui contendunt omnem cogitationem bonam et omnem conatum ad bonum sub influxu gratiæ produci, quia ad vitam æternam conducunt; sed simul admittunt hominem lapsum *per se* capacem esse alicujus boni naturalis.

² Sess. VI, can. 7, DENZ.-BANN., 817 (699).

aliquod opus moraliter bonum facere, ut colligitur ex damnatione hujus *Baii* propositionis¹: “Omnia opera infidelium sunt peccata...”; **c)** *communis est sententia* hominem lapsum posse, cum solo Dei concursu naturali, aliquod opus moraliter bonum peragere, absque quocumque auxilio indebito.

872. *Probatur*: **A)** *Script.* Deus enim non solum *peccatores* hortatur ad aliqua opera facienda: “Fili, peccasti? Non adjicias iterum, sed et de pristinis deprecare, ut et tibi dimittantur²”; — sed etiam *infideles*: ita Deus excitat Nabuchodonosor ad redimenda peccata sua eleemosynis³; ita S. Paulus manifeste supponit⁴ Gentiles aliquot opera legis naturalis ac proinde aliquid boni perficere posse. Aliunde nullibi in Scripturâ asseritur peccatores et infideles supernaturali auxilio semper adjuvari, imo statuitur expresse eos *naturaliter*⁵, id est ex naturali dictamine rationis, ea quæ legis sunt facere.

873. **B)** *Rat. theol.* Siquidem natura humana per Adami peccatum non fuit penitus corrupta nec intrinsece in suis naturalibus minuta, nec ejus liberum arbitrium fuit extinctum, sed tantum viribus attenuatum et inclinatum⁶: unde potest: **a)** peragere opera *objective* et materialiter bona, ea scilicet quæ sunt faciliora, ut eleemosynam, amorem erga parentes; **b)** insuper *finem* honestum naturalem sibi præstituere, v. g., dum facit eleemosynam, sublevationem pauperis intendere potest; qui autem idola colit, non necessario perficit omnia opera sua ad falsis numinibus obsequendum; et peccator peccato non remisso impeditur tantum ne ejus actus sint meritorii de condigno; **c)** præterea difficilius non est opus honestum facere quoad circumstantias quam quoad ipsam substantiam actûs.

874. *Corollaria.* **A)** *Certum est* hominem lapsum sine gratiâ, moraliter non posse amare Deum amore naturali *effectivo super omnia*, saltem ad longum tempus:

¹ DENZ.-BANN., 905; cf. 915, 918, 920.

² *Eccli.*, XXI, 1. — ³ *Daniel*, IV, 24. — ⁴ *Rom.*, II, 14.

⁵ *Rom.*, loc. cit.; cf. DENZ.-BANN., 902.

⁶ *Concil. Trid.*, Sess. VI, cap. 1, can. 5, DENZ.-BANN., 793 (675), 815 (597).

hujusmodi enim amor importat observationem diuturnam totius legis naturalis. — Sed moraliter potest amare Deum amore naturali *affectivo imperfecto*, seu esse dispositus ad servanda saltem aliquot divina præcepta; natura enim humana non fuit totaliter corrupta per peccatum.

875. B) *Controvertitur* num homo possit moraliter, sine gratiâ, amare Deum amore naturali *affectivo perfecto*, ita ut sincere velit omnia mandata servare.

a) *Negative* respondent *Thomistæ* alique, ut *Bellarminus* et *Suarez*: etenim: 1) amare Deum amore naturali affectivo perfecto est promptum sincere sese habere ad totam legem servandam absolute seu in omni eventu; sed difficile videtur eum esse in tali dispositione qui *moraliter* non potest servare totam legem; 2) natura corrupta non potest habere operationem præstantissimam quæ convenit naturæ integræ et sanæ.

b) *Affirmative* autem respondent *Molinistæ*: nam, etsi homo de facto non possit moraliter adimplere omnia præcepta, tamen potest, quando nulla gravis tentatio urget, sincere velle ea adimplere. Quæ ratio videtur minùs efficax et minùs probabilis¹.

ART. II. DE DISPENSATIONE GRATIÆ ACTUALIS.

Cùm gratia actualis sit omnibus necessaria ad salutem, exurgit quæstio num detur omnibus. Non agitur quidem de gratiâ efficaci, quæ suum sortitur effectum, sed de gratiâ vere sufficiente, saltem remote, quâ videlicet, si ei consentimus, pedetentim salutem operari valeamus. Quæstio expendi potest quoad *justos, peccatores, sive communes sive obduratos, infideles et parvulos sine baptismo decedentes*.

876. **Thesis I^a**: *Justis omnibus dantur, urgente tentatione vel præcepto, gratiæ saltem remote et relative sufficientes ad resistendum tentationibus, omniaque præcepta adimplenda.*

De fide est contra Lutherum, Calvinum et Jansenium qui docuerunt aliquando ipsos justos non posse adimplere mandata, præsertim de non concupiscendo, quia ipsis

¹ Cfr. tamen 2^a 2^æ, q. 137, a. 4.

deest gratia sufficiens. Ait enim *Trid.* ¹: “ Si quis dixerit Dei præcepta homini etiam justificato et sub gratiâ constituto, esse ad observandum impossibilia, A. S.”

Prob. A) *S. Paulus* ad omnes Corinthios, et non ad prædestinatos tantum scribit: “ Fidelis... Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere ²”; sed supra vires tentarentur si, urgente præcepto vel instante tentatione, non haberent gratiam saltem relative (seu pro indole eorum et circumstantiis) sufficientem.

B) *S. Augustinus* scribit ³: “ Non igitur Deus impossibilia jubet, sed jubendo admonet et facere quod possis et petere quod non possis.” Quo textu *S. Augustinus* nobis testatur duplicem esse gratiam sufficientem: unam *proxime*, quâ prompti sumus ad salutariter agendum, alteram *remote*, quâ orare valemus ad obtinendam gratiam proxime sufficientem.

C) Deus omnium hominum salutem sincere non vellet, si justis præsertim non concederet, tempore opportuno, gratiam saltem remote sufficientem.

Extra tentationem et præcepti urgentiam, gratia plus minusve frequenter datur, secundum Dei voluntatem et dispositiones subjecti.

877. Thesis II^a: *Omnibus peccatoribus communibus dantur gratiæ saltem remote sufficientes, ut possint pœnitentiam agere.*

Certum est et fidei proximum. Siquidem *Concil. Lateran. IV* (caput *Firmiter*) ait ⁴: “ Si post susceptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram pœnitentiam potest semper reparari”. Insuper *Christus* *expresse* ait: “ Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent; non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam ⁵”. Aliunde, peccator tenetur sub gravi salutem sperare; sed hujusmodi obligatio supponit gratias sufficientes ei a Deo præparari.

¹ Sess. VI, can. 18; cf. cap. II, DENZ.-BANN., 828 (709), 804 (686).

² *I Cor.*, X, 13; cf. *Matth.*, XI, 30.

³ *De Nat. et grat.*, c. 43, JOURNAL, 1795.

⁴ DENZ.-BANN., 430 (357).

⁵ *Luc.*, V, 32; cf. parabolas ovis perditæ, prodigi, etc., *Luc.*, XV, 4, II, etc.

878. Thesis III^a : *Peccatores etiam obdurati¹ et excæcati² non privantur omni gratiâ sufficiente.*

Ita communis et vera sententia. Siquidem nullibi *Scriptura* excludit hujusmodi peccatores a gratiâ et spe salutis; imo de eis expresse legitur apud *Isaiam* ³ : “ Expandi totâ die manus meas ad populum incredulum, qui graditur in viâ non bonâ post cogitationes suas, populum qui ad iracundiam provocat me ”. Textus igitur, in quibus Deus exhibetur ut excæcans et indurans peccatores, significant ex contextu, a) Deum permittere homines excæcari et indurari per abusum aut contemptum gratiæ, b) vel ad summum abundantiora gratiæ auxilia juste subtrahi.

Peccatoribus confert Deus gratias tempore opportuno, ac præsertim : 1) occasione externæ prædicationis⁴, 2) occasione bonæ actionis⁵ aut tribulationis⁶, 3) articulo mortis.

879. Thesis IV^a : *Omnibus infidelibus adultis, sive positivis sive negativis, dantur aliquando gratiæ saltem remote sufficientes, ut possint ad fidem converti.*

a) *Certum est contra Jansenianos, rigidosque Lutheranos et Calvinistas* qui contendunt infidelibus nullam gratiam concedi. Etenim *Alexander VIII*⁷ sequentem Arnaldi propositionem damnavit : “ Pagani, Judæi, hæretici nullum omnino accipiunt a Jesu Christo influxum ”, cujus contradictoria est : “ Pagani, etc. aliquem influxum (seu gratiam) accipiunt a Christo ”. Confirmatur quoad infideles *negativos*, id est, in bonâ fide versantes : “ Notum nobis vobisque est eos qui invincibili circa sanctissimam nostram religionem ignorantia laborant, quique naturalem legem ejusque præcepta in omnium cordibus a Deo insculpta sedulo servantes ac Deo obedire parati, honestam rectamque vitam agunt, posse *divinæ lucis et gratiæ operante virtute*, æternam consequi vitam⁸ ”.

b) *Scriptura* enim declarat omnes indiscriminatim homines vocari ad gratiam et salutem : “ Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum,

¹ *Exod.*, IX, 12. — ² *Joan.*, XII, 40. — ³ *I.XV.*, 2-3.

⁴ *Act.*, XVI, 14. — ⁵ *Dan.*, IV, 24. — ⁶ *Luc.*, XV, 17.

⁷ DENZ., 1295 (1162). — ⁸ PIUS IX, *Encycl.* 10 Aug. 1863.

sed etiam pro totius mundi¹”; immò sunt textus qui specialiter infideles respiciunt: “Omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire²”.

c) Unde *S. Thomas* scribit: “Si aliquis in sylvis nutritus, ductum rationis naturalis sequeretur in appetitu boni et fugâ mali, certissime est tenendum, quòd Deus ei vel per internam inspirationem revelaret necessaria, vel ad eum prædicatorem dirigeret³”. Fatendum est tamen gratias minus abundanter concedi infidelibus quam christianis, imprimis catholicis: gratiis enim internis exquisitoribus Deus cumulat gratiam externam quâ gaudent membra Ecclesiæ catholicæ⁴.

880. Corollarium. Ex dictis via paratur interpretationi axiomatis theologici: *Facienti quod in se est Deus non denegat gratiam.* Scilicet: a) facienti quod in se est per vires naturæ Deus, non quidem ex justitiâ, neque ex positivâ dispositione, sed *ex gratuito beneplacito*, gratias actuales concedit quibus fides obtineri possit⁵. b) Facienti quod in se est sub *influxu gratiæ actualis*, Deus certo uberiores *gratias actuales* concedet, quæ *de congruo* merentur; c) cum quibus facienti quod in se est et *ultimam dispositionem* ad justificationem requisitam ponenti, Deus dat *gratiam justificantem* seu habitualement⁶.

881. Thesis V^a: *Deus, quantum in se est, paravit etiam parvulis, qui in sinu materno moriuntur antequam baptizari possint, media ex se sufficientia ad salutem.* Ita communiter.

Christus enim mortuus est etiam pro parvulis; sed frustra pro eis mortuus esset, nisi eis paravisset media salutis.

Difficile est autem explicare *quomodo* hæc media præbeantur. a) Certum est Deum *remote* saltem omnium illorum parvulorum saluti providisse dum instituit remedium ad ori-

¹ *I Joan.*, II, 2; cf. *Sap.*, XI, 24; *Joan.*, I, 9. — ² *I Tim.*, II, 4.

³ *De Verit.*, q. 14, ad II, ad I.

⁴ S. FRANCISC. SALES., *Traité de l'amour de Dieu*, liv. II, ch. VII.

⁵ Molina rem alio modo exponit, quasi videlicet *pañum* initum fuisset inter Deum et Christum, ut facienti quod in se est viribus naturæ infallibiliter gratia conferretur; sed hæc expositio a multis rejicitur ut gratuitatem gratiæ non satis salvans.

⁶ Quidam tamen theologi ita axioma declarant: 1) qui bene utitur gratiis actualibus novas accipit; 2) facienti quod in se est cum gratiâ actuali Deus non denegat gratiam habitualement. Cf. L. CAPÉLAN, *Le problème du salut des Infidèles, essai théologique*, p. 44.

ginale peccatum delendum. Hoc enim sacramentum *de se* institutum est omnibus, et si de facto quibusdam non applicetur, hoc provenit ex causis naturalibus, quarum Deus, utpote provisor universalis, vim et effectum per miraculum impedire non tenetur. b) Pauci, cum *Cajetano*, addiderunt infantes salvari posse, sine baptismo, parentum fide et precibus; sed hæc opinio tuta non est, et jussu *Pii V*, expuncta fuit ex operibus *Cajetani Romæ* editis.

ART. III. DE NATURÂ GRATIÆ ACTUALIS.

Jam supra exposuimus quid et quotuplex sit actualis gratia, n. 849 sq.; sed, ad penitius ejus naturam investigandam, manet ut declaremus ejus efficaciam, modum agendi in facultates nostras et ejus cum libero arbitrio concordiam.

Ut certa ab incertis secernamus, primum *Protestantium* et *Jansenistarum errores* de naturâ gratiæ efficaci et sufficientis *confutabimus*; postea præcipua *theologorum systemata exponemus* de essentiâ gratiæ actualis et ejus concordîâ cum libero arbitrio.

§ I. Protestantium et Jansenistarum errores confutantur.

882. Multi *Lutherani* et *Calvinistæ*, etiam hodierni, cùm admittant voluntatem nostram esse rem inanimem, trunco similem vel statuæ vitâ carenti, ita ut liberum arbitrium sit figmentum in rebus et *titulus sine re*, logice inferunt : a) hominem non esse liberum sub gratiâ efficaci, b) nullam esse gratiam vere et mere sufficientem. Quos errores, modo tamen diverso, docent *Jansenistæ*, dum contendunt hominem prædominante seu victrici delectatione, quæ est modo cælestis seu gratia, modo terrena seu concupiscentia, necessario moveri, et exinde gratiam sufficientem esse nocivam, cùm sit occasio peccandi. Duplex igitur erit propositio contra hunc duplicem errorem.

883. **Thesis I^a** : *Gratia efficax non est necessitans, sed homo remanet liber a necessitate etiam sub influxu gratiæ efficaci.*

*De fide est ex Trident.*¹ : "Si quis dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil *cooperari*

¹ Sess. VI, can. 4, DENZ., 814, (696).

assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam justificationis gratiam se disponat ac præparet, neque posse *dissentire*, si velit, sed veluti inanime quoddam nihil omnino agere, mereque passive se habere, A. S. ”

884. *Prob. A) Script.* a) De se ipso dicit S. Paulus¹: “ Gratiâ autem Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus *laboravi*, non ego (solus) autem, sed gratia Dei *mecum* ”. Hic certo agitur de gratiâ efficaci, cùm vacua non fuerit; atqui sub influxu hujus gratiæ, Paulus *libere laboravit*, cùm ex contextu² constet laborem istum mercedem mereri: “ Unusquisque... propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. ” b) Dicitur de justo qui salvatur ac proinde gratiam efficacem obtinuit³: “ Erit illi gloria æterna, qui *potuit transgredi* et non est transgressus, facere mala et non fecit ”.

B) *Tradit.* a) Fatetur Calvinus⁴ Patres ipsi contrarios esse. b) Revera S. Augustinus, quem adversarii perhibent ut libertatis negatorem, multoties affirmat hanc manere sub influxu gratiæ: “ Ipsum velle credere Deus operatur in homine... consentire autem vocationi Dei vel ab eâ dissentire, sicut dixi, propriæ voluntatis est⁵ ”. Præterea integrum scripsit tractatum *De gratiâ et libero arbitrio*, in quo demonstrat hominem liberum manere sub gratiâ, et posse vitare peccatum, si vult, ideoque vere mereri vitam æternam.

C) *Rat. theol.* a) Est sapientiæ divinæ ut entia gubernet et moveat secundum uniuscujusque naturam; naturæ autem hominis est libere agere; ergo a Deo per gratiam ita homo movetur ut libere agat⁶. b) Gratia naturam, nedum destruat, e contra perficit, nobisque conceditur ut supernaturale præmium mereri valeamus; atqui si gratia libertatem tolleret, naturalem hominis facultatem perimeret merendique potestatem auferret.

885. *Thesis II^a: Datur in præsentī statu gratia vere et relative sufficiens, quæ scilicet potentiam agendi actus*

¹ I Cor., XV, 10. — ² I Cor., III, 8. — ³ Eccli., XXXI, 10.

⁴ *Instit.*, XIV, 10.

⁵ *De spiritu et litterâ*, 60. — Si alibi inveniuntur dubiæ expressiones, ex clarioribus elucidari debent. Cf. TIXERONT, *Hist. des dogmes*, II, 491-496.

⁶ S. THOMAS, I^a p., q. 19, a. 8.

supernaturales vere confert, et ex nostrâ culpâ suo caret effectu.

De fide est; damnata est enim ut *hæretica* sequens Jansenii propositio: "Aliqua Dei præcepta hominibus justis volentibus et conantibus, secundum præsentés quas habent vires, sunt impossibilia: deest quoque illis gratia, quâ possibilia fiunt". Ergo hominibus justis datur gratia sufficiens ad præcepta adimplenda, ita ut violatio horum præceptorum sit imputabilis. Item damnata est ut *hæretica* hæc propositio: "Interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur¹". Ergo absolute (sive justis, sive peccatoribus) dantur gratiæ quæ redduntur inutiles culpâ hominum, et exinde de se vere sufficientes.

886. A) Hanc veritatem illustrat *Isaias*² comparatione vineæ, quæ, etsi a Domino sollicitè plantata et exulta, loco uvarum, produxit labruscas. Nec minus cogentia sunt Christi verba³: "Jerusalem, Jerusalem, ... quoties *volui* congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et *noluisti*". Quibus verbis satis clare constat esse gratias quibus sincere Deus *vult* homines salvare (quoties *volui*), et exinde relate ad personas et circumstantias vere sufficientes, quæ tamen bono exitu carent, propter malam voluntatem hominum (et *noluisti*).

B) Ceterum, si Deus non daret iis qui salutem non consequuntur, gratias verè sufficientes, eorum salutem sincere non vellet.

§ II. Theologorum opiniones de essentiâ gratiæ actualis.

Hic agitur de gratiâ actuali proprie dictâ, nempe de gratiâ *internâ* illuminationis et inspirationis.

887. 1° Omnes quidem fatentur gratiam actualem consistere non solum in auxilio *moralì*, quo vocamur, allicimur et trahimur ad bonum supernaturale, sed etiam in auxilio *physico* quo capaces reddimur actus salutares eliciendi. Cùm enim *physice* impotentes simus actus proprie supernaturales propriis viribus eliciendi, hæc

impotentia vinci nequit nisi virium *physicarum* additione, quocumque modo id explicatur.

888. Sed controvertitur inter Thomistas et Molinistas utrum in homine carente omni habitu supernaturali infuso, hujusmodi auxilium directe agat in *facultates* nostras, ope entitatis transeuntis, an directe in *actus* nostros, extrinsece concurrento simul cum facultatibus nostris ad productionem *actus* salutaris.

A) Juxta *Molinistas*, gratia actualis est ipsa *actio nostra vitalis* directe elevata a Deo ut sit supernaturalis. Siquidem gratia vocatur *pulsatio, excitatio*, etc ; quando autem pulsatur vel excitatur intellectus aut voluntas, producitur in nobis quædam cognitio aut volitio, id est *actio vitalis*; ergo gratia actualis proprie consistit in hâc vitali *actione*, quin necesse sit recurrere ad entitatem quamdam transeuntem.

B) Juxta *Thomistas*, gratia actualis non est ipsa *actio vitalis* intellectus aut voluntatis, sed quædam *entitas realis et supernaturalis, transeuntes* a Deo immissa, quâ *intrinsece* facultates nostræ excitantur, moventur et simul elevantur ad agendum. Etenim gratia dicitur *pulsatio, excitatio, vocatio, tactus*; atqui *pulsatio, excitatio*, etc. non efficiuntur ab eo qui pulsatur vel excitatur, sed solum a pulsante vel excitante; ergo gratia non est *actus vitalis*, sed aliquid *actum vitalem* præcedens.

889. 2º Omnes theologi admittunt triplicem *differentiam inter gratiam operantem et cooperantem* : 1) prior existere potest sine posteriore, dum posterior nunquam sine priore datur; 2) prior non necessario trahit opus salutare et deliberatum, posterior autem importat cooperationem deliberatam voluntatis; 3) prior ex se est solum *sufficiens*, quia gratiæ excitanti voluntas resistere potest; posterior verò est *efficax*, quia non datur nisi ad adjuvandum consensum.

890. *Controvertitur* autem num gratia excitans ab adjuvante *entitative* distinguatur. 1) Negant *Molinistæ* : gratia eadem *entitative*, quatenus consensum nostrum antecedit, est operans seu excitans; quatenus vero efficit nobiscum consensum, est adjuvans seu cooperans; sicut *actus indeliberati somniantium* convertuntur in *actus deliberatos*, si libere post evigilationem retineantur. 2) Affirmant *Thomistæ*, quia motio divina necessario attemperari debet indoli motus seu *actus* : unde motio ad *actum indeliberatum* non est eadem *entitative* ac motio ad *actum deliberatum*.

Objiciunt verò *Molinistæ* in hâc explicatione resistentiam gratiæ excitanti esse *necessariam* sine gratiâ adjuvante thomisticâ, item *obtemperantiam* gratiæ excitanti esse necessariam cum gratiâ adjuvante thomisticâ, et exinde hominem *non esse liberum* in actu salutari. Quomodo respondeant *Thomistæ*, infra exponimus, n. 893.

§ III. Theologorum systemata de concordia libertatis cum gratiâ.

Quæstio est quomodo libertas nostra cum gratiæ efficacia infallibiliter prævisâ conciliari possit.

Multa hâc de re prodire systemata, quorum præcipua sunt *Molinismus* cui affinis est *Congruismus*, et *Thomismus* cui affinis est *Augustinianismus*.

I^o MOLINISMUS ET CONGRUISMUS.

891. A) *Molinismus exponitur* : Gratia sufficiens non differt *intrinsece* a gratiâ efficaci, sed solum *extrinsece* : eadem enim gratia potest esse sufficiens vel efficax : est mere sufficiens, si voluntas humana ei resistit; erit autem efficax, si voluntas eidem consentiat. Attamen, quando Deus dat Petro gratiam Y quam prævidet fore efficacem, hæc est certe majus beneficium quam gratia Z quam prævidet mere sufficientem fore ¹.

B) *Congruismus exponitur*. Gratia sufficiens ab efficaci differt in eo quod efficax seu congrua ita accommodatur hominis ingenio et circumstantiis loci et temporis, ut voluntas *certo* et tamen *libere* consentiat, — dùm sufficiens non tam perfecte accommodatur, ita ut voluntas de facto, sed libere, ei resistat. Ita Suarez, Bellarminus, Vasquez.

892. C) *Argumenta* pro utroque systemate :

a) In *Scripturâ* videmus : 1) Christum increpantem Judæos, eo quod non egerint pænitentiam sub influxu gratiæ quæ convertisset Tyrios ²; 2) S. Paulum exhortantem Corin-

¹ Doctrinam de gratiâ efficaci communiter propugnatam a Societate Jesu sic contrahit TEPE, n. 188 : " Gratia efficax est : a) naturâ suâ repudiabilis; b) efficax efficaciam virtutis ex se ipsâ; c) efficax efficaciam connexionis secundario ex consensu; d) efficax efficaciam infallibilitatis ex scientiâ mediâ; e) non semper entitative melior quam sufficiens; f) semper tamen moraliter melior quam sufficiens ".

² *Matth.*, XI, 21.

thios ne *in vacuum gratiam recipiant*¹ : quod supponit eandem gratiam posse esse vacuum seu mere sufficientem vel efficacem. b) *Trident.* declarat voluntatem nostram posse dissentire, si velit, etiam sub influxu gratiæ efficacis². c) *Rat. theol.* : Siquidem systema molinisticum : 1) salvat humanam *libertatem* quam non impedit prævisio divina consensûs, impediret vero motio divina ad consensum; 2) salvat *efficacitatem* gratiæ, quia gratia a Deo misericorditer data præcise quia prævidetur hominem tali auxilio consensurum esse, est sufficienter *de se* et *in actu primo* efficax.

2° THOMISMUS ET AUGUSTINIANISMUS.

893. A) *Thomismus exponitur.* a) Gratia sufficiens *intrinsece* differt a gratiâ efficaci : prior dat solum potentiam proximam agendi; posterior movet et applicat potentiam ad actum; seu brevius : prior dat *posse*, posterior dat *agere*. b) Unde, ut de facto bonum agamus, præter gratiam sufficientem, requiritur gratia efficax, quæ omnibus offertur, et illis datur qui non interponunt impedimentum. c) Gratia efficax vocatur etiam *præmotio physica*, quia : 1) ordine logico actionem nostram prævenit, 2) et eâ nos Deus movet non moraliter tantum suasionem, sed physice reali actione. d) Præmotio physica non destruit eligendi facultatem seu libertatem, quia libertati contemperatur, imo et essentialiter postulatur a libertate creatâ ut in suam operationem debito modo exeat. Ita *Dominicani* fere omnes, *Salmanticenses*, non pauci *Scotistæ*, et alii.

B) *Augustinianorum systema.* Augustiniani thomismum emolliunt, *præmotionem moralem* præmotioni physicæ substituendo. Juxta illos, gratia est *sufficiens*, quando nobis conceditur gradus delectationis cælestis quo concupiscentiam vincere possumus; gratia est *efficax*, quando delectatio cælestis tanta est ut certo et infallibiliter, *non tamen necessario*, concupiscentia, vincatur. Distinguuntur ergo Augustiniani a Jansenistis qui dicunt hanc delectationem esse necessitantem.

894. C) *Argumenta* pro utroque systemate :

a) Juxta *Scripturam* : 1) homo nihil habet ex quo gloriari possit : "Quid autem habes quod non accepisti?"³ atqui si

¹ II Cor., VI, 1. — ² Sess. VI, can. 4, DENZ.-BANN., 814 (696).

³ I Cor., IV, 7.

gratiæ efficacitas ex consensu oriretur, homo aliquid haberet ex quo gloriari posset. 2) "Deus operatur in nobis *velle* et *perficere*"¹. b) Juxta S. *Augustinum*², "certum est nos *velle* cum volumus, sed ille (Deus) facit ut velimus bonum... ille facit ut faciamus, præbendo vires efficacissimas voluntati". c) Præterea, actio sequitur esse; sed est de essentiâ cujuslibet *entis* creati ut procedat et quidem immediate et ex integro a divinâ causalitate; ergo est de essentiâ omnis *actionis* creatæ, sive naturalis sive supernaturalis, sive necessariæ sive liberæ, quod procedat a Deo immediate et ex integro³. Quomodo autem actio nostra possit simul ex nobis libere procedere et ex *motione*, seu rectiùs, præmotione divinâ, hoc fugit intellectûs nostri imbecillitatem; sed difficultas explicandi *naturam* alicujus rei non est ratio rejiciendi hujus rei *existentiam* aliunde probatam.

895. Conclusio. In praxi, non licet sententiam Jesuitarum condemnare ut pelagianam, nec Thomistarum opinionem ut jansenianam. Siquidem, ut ait *Paulus V* imponens finem Congregationibus *de Auxiliis*: "Jesuitæ discrepant a Pelagianis qui initium salutis posuerunt fieri a nobis, illi vero tenent omnino contrarium... Sententia Patrum Prædicatorum plurimum differt a Calvino; dicunt enim Prædicatores gratiam non destruere, sed perficere liberum arbitrium, et eam vim habere ut homo operetur juxta modum suum, i. e. libere". — Igitur, in re tam difficili, quisque libere sententiam amplectatur quam dogmati catholice magis consentaneam putat, quin tamen oppositam theologicâ censurâ inurat.

CAPUT II.

De gratiâ habituali seu justificante.

896. Gratia actualis ordinatur ad gratiam *habitualement*, quæ vocatur etiam *sanctificans*, quatenus nos sanctos efficit, et *justificans*, præcipue quando primum infunditur,

¹ *Philip.*, II, 13. — ² *De grat. et lib. arb.*, XVI, 32.

³ Brevius: *esse* est objectum proprium et specificum *Primi Esse*: ergo omne esse (sive essentiæ, sive existentiae, sive operationis) a Deo procedit; ergo et esse consensûs nostri liberi; ergo consensus noster non reddit de facto gratiam efficacem, sed efficacia gratiæ consensum nostrum nobiscum causat.

quia nos ex injustis justos facit. Justificatio enim *active* sumpta est *operatio Dei quâ hominem justum declarat et facit*; justificatio *passive* sumpta, est *translatio a statu peccati mortalis in statum justitiæ seu gratiæ*; duplex igitur elementum complectitur, unum negativum, scilicet mortalium peccatorum remissionem, alterum positivum, scilicet gratiæ habitualis infusionem.

Tria declarabimus : 1^o *naturam justificationis* seu gratiæ justificantis; 2^o *ejus adeptionem*, exponendo quænam sint *dispositiones* ad justificationem ejusque *proprietas*; 3^o *ejus essentiam*, qualis a *theologis expolita fuit*.

ART. I. DE NATURÂ JUSTIFICATIONIS SEU DE EXISTENTIÂ GRATIÆ HABITUALIS IN JUSTIS.

897. Protestantes contendunt justificationem consistere in solâ imputatione justitiæ Christi, quâ peccata non tolluntur sed raduntur tantum aut teguntur propter merita Christi nobis imputata; non autem in spirituali renovatione per gratiam animæ inhærentem. Contra quos veram naturam justificationis declarabimus, 1^o ostendendo gratiam vere infundi, vi cujus omnia peccata delentur animaque sanctificatur, 2^o effectus hujus gratiæ describendo.

898. *Thesis I^a : Justificatio non consistit in extrinsecâ imputatione meritorum Christi, sed in infusione gratiæ sanctificantis intrinsece et permanenter animæ inhærentis quâ peccata vere delentur. De fide est ex Trident. : " Si quis dixerit homines justificari vel solâ imputatione justitiæ Christi, vel solâ peccatorum remissione, exclusâ gratiâ et caritate, quæ in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur atque illis inhæreat, aut etiam gratiam, quâ justificamur, esse tantum favorem Dei, A. S. 1^o ". " Si quis per Jesu Christi gratiam... asserit non tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi, aut non imputari, A. S. 2^o ".*

899. *Declaratur.* Concilium declarat duo : a) nos justificari proprie per gratiam, non transitoriam quidem, sed *inhæren-*

¹ Sess. VI, can. II, DENZ.-BANN., 821 (703).

² Sess. V, can. 5, DENZ.-BANN., 792 (674).

tem animæ, ideoque *ex se* permanentem, quæ diffunditur per Spiritum Sanctum nosque vere justos et Deo acceptos reddit, b) per hujusmodi gratiam omnino tolli quidquid rationem peccati habet, proindeque maculam et reatum peccati.

900. **Probatur: A) Script.** a) Quoad *gratiam*: 1) jam in *Synopticis* hæc doctrina implicite continetur, ubi dicitur Deum esse patrem nostrum et in animâ justi habitare: "Regnum Dei intra vos est²"; hîc enim agitur de intimâ et amicali habitatione Dei in animâ, vi cujus Deus tanquam patrem se habet erga nos, quæ supponit habitualement relationem supernaturalis ordinis inter Deum et justum. 2) Sed res magis explicite declaratur a *S. Paulo* in multis locis, v. g.: "Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis³"; "Salvos nos fecit per lavacrum *regenerationis*, et *renovationis* Spiritûs sancti, quem *effudit* in nos⁴"...: quibus verbis nihil expressius dici potest ad significandum justitiam quâ justi constituimur esse nobis intrinsecam et realem. Siquidem effusione *aliquid* effunditur, renovatione *novitas* tribuitur, regeneratione nova *vita* communicatur. Hæc autem vita est ordinis divini, cùm vocetur *ipsius Sancti Spiritûs effusio*, et eâ efficiamur *filiî Dei adoptivi et hæredes vitæ æternæ*.

901. b) Quoad *remissionem peccatorum*, lucide asseritur 1) peccata vere *deleri* per justificationem: "Pœnitimini igitur et convertimini ut deleantur peccata vestra⁵"; 2) peccata *remitti* aut *tolli*: "Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua⁶"; "Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi⁷"; 3) peccatores per justificationem *lavari, mundari, dealbari*⁸.

¹ Cf. E. TOBAC, voce *Grâce*, in *Dict. Apol.* (A. d'Alès), t. II, 324-344.

² *Luc.*, XVII, 21. — ³ *Rom.*, V, 5.

⁴ *Tit.*, III, 5-7; cf. *Rom.*, V, 19; *Ephes.*, IV, 23.

⁵ *Act.*, III, 19; cf. *Ps.* L, 11; *Isai.*, XLIII, 25; XLIV, 22; *Dan.* IX, 2.

⁶ *Matth.*, IX, 2. — ⁷ *Joan.*, I, 29.

⁸ *Isai.*, I, 16-18; *Ps.* L, 9; *Apoc.*, I, 5; *I Joan.*, I, 7. Dicit igitur merito BELLARMINUS, *De justificatione*, l. I, c. 6, n. 6. "Scriptura siquidem utitur omni genere vocabulorum, quæ excogitari poterant ad veram peccati remissionem significandam, ut si quis de industriâ quærat vocabula quibus perspicue declaret peccatum vere tolli et aboleri, non posse aliquod reperire quod ipsa Scriptura divina non occupaverit".

902. B) *Tradit.* a) *Per tria priora sæcula*, Patres, dum baptismi effectus describunt, justificationis naturam haud obscure declarant, asserentes non solum peccata vere remitti¹, sed etiam christianos renovari in novitatem Christi, ita ut sint Christiferi et deiferi, iterum ab integro creati secundum imaginem et similitudinem Dei, filios Dei adoptivos effici, templum Dei, participes Spiritus Sancti²: quæ quidem omnia jam substantialiter thesim nostram continent.

b) *A quarto ad undecimum sæc.*, jam magis explicite Patres, præsertim græci, gratiam præbent ut animæ instaurationem per divinam similitudinem animæ impressam, quâ divinæ effimur consortes naturæ, ad dignitatem supra naturam evecti per regenerationem in Spiritu, participes Dei per Spiritum, Deo assimilati et deificati³; quæ quidem simul sumpta explicari nequeunt nisi admittatur quædam infusio supernaturalis habitus animæ inhærentis.

903. c) *A sæc. duodecimo ad sextum decimum*, præeunte S. Thomâ, fit synthesis theologica: docet Angelicus Doctor remissionem peccatorum non fieri sine gratiâ animæ inhærente, quæ est habituale donum animæ infusum, a virtutibus distinctum, in essentiâ animæ sicut in subjecto residens. — Postea, contra Protestantes, *Bellarminus* explicite disserit de gratiâ habituali prout ab actuali distinctâ, et de justificatione internâ per infusionem alicujus supernaturalis habitus permanentis. Quam notionem expoliunt sequioris ævi theologi.

904. C) Ratio *convenientiam* hujus doctrinæ ostendit. Inest enim homini intimum ac permanens desiderium Deum attingendi, Ei ex toto corde adhærendi, et in Eo perpetuo quiescendi: "Fecisti nos ad te, Deus, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te". Atqui tale desiderium sane non impletur merâ fictione juridicâ quâ reputamur justidum intrinsece remanemus peccato inquinati; sed optime, imo et supra omnem nostram cogitationem ac aspirationem naturalem⁴, satiatur infusione divinæ gratiæ, quâ Deo ita intime jungimur, ut ejus amici et filii vere nominemur et simus,

¹ Notentur hæc S. JUSTINI verba (*Dial. cum Tryphone*, 141) ubi jam confutatur Protestantium error: "Si peccatorum eum pæniteat, peccatorum a Deo accipit remissionem, sed non, sicut vosmetipsos decipitis et alii quidam in hoc vobis similes qui dicunt, etsi peccatores sint, modo Deum noverint, *non imputare illis Dominum peccatum*". JOURNAL, 146.

² Patrum testimonia, quorum doctrinam contrahimus, invenies ap. JOURNAL, nn. 32, 36, 40, 146, 219, 251, 253, 407, 412, 449, 564.